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با نزدیک شــدن به موعــد 22 اردیبهشــت که 
پایان ضرب الاجل ترامپ به اروپاســت، رسانه 
های آمریکایی و چهــره های داخلی و خارجی 
راجع به اشــتباه بودن و تبعات خروج آمریکا از 
برجام هشــدار می دهند. شــورای سردبیری 
روزنامه نیویورک تایمز در یادداشــتی، خروج 
آمریکا از برجــام را باعث ضربه بــه مذاکرات با 
کره شمالی دانست. در بخشی از این یادداشت 
اشاره شــده اســت: همان طور که ترامپ برای 
مذاکــرات احتمالی با کیم جونــگ اون درباره 
کنترل برنامه هسته ای کره شمالی آماده می 
شــود، با ســخت ترین چالش امنیت ملی خود 
تاکنون مواجه شده است. ترامپ با تهدید از بین 
بردن توافق اخیر درباره برنامه هسته ای ایران 

کار را سخت تر کرده است.

نیویورک تایمز: دلایل نارضایتی ترامپ از 	 
برجام غیرمنطقی است

به نوشــته این یادداشــت ترامپ بر خلع هسته 
ای کامل و قابل تایید کره شمالی، تأکید کرده 
است و طبق نشانه ها، او می خواهد بلافاصله به 
این توافق دست یابد. با این حال آقای ترامپ با 
تهدید به لغو توافق ایران و تحمیل دوباره تحریم 
ها، به چالش هــای ایجاد توافق بــا کره افزوده 
اســت. این روزنامه، دلایل نارضایتی ترامپ را 
غیرمنطقی دانسته و می نویســد: »نارضایتی 
او این اســت که ایران هنوز به ســاخت موشک 
هــای بالســتیک، مســلح کــردن حــزب ا... و 
حمایت از رئیس جمهور سوریه ادامه می دهد. 
هیچ کدام از این نگرانی هــا در توافق پذیرفته 
نشــده اســت. توافق ایران آن چه می خواست 
به دســت آورد. محدود کردن برنامه هسته ای 
ایران. هنوز هم امیدواری وجود دارد تا چیزی 
مشــابه این توافق در کره شمالی به دست آید. 
در واقع، آقــای ترامپ می تواند بــا همکاری با 
آقای کیم، به برقراری صلح و امنیت بین المللی 
کمک کند. اگــر رئیس جمهور آمریــکا بحران 
هســته ای ایــران را تشــدید کند ایــن احتمال 
از بیــن خواهد رفت درســت در زمانــی که می 

خواهد بحران هسته ای کره را حل کند.«

نگاه رحمان 	  از  آینده برجام  احتمالات 
قهرمان پور

به گزارش دیپلماسی ایرانی، رحمان قهرمان 
پور پژوهشــگر ارشــد روابط بیــن الملل نیز در 

تحلیل سرنوشــت برجام در ســال 97 نوشت: 
»نمــی تــوان مدعی شــد عمــر برجام بــه پایان 
خواهد رســید چرا که رفتار ترامپ خیلی قابل 
پیــش بینــی نیســت. ضمن ایــن کــه احتمال 
ضعیفی وجود دارد کــه بعد از خروج یک طرفه 
واشــنگتن از برجام، بروکســل، پکن و مســکو 
بخواهند هم چنان در برجــام بمانند. احتمال 
دیگر این است که اروپا، ترامپ را راضی کند که 
فرصت بیشتری به دیپلماســی اروپایی بدهد 
تا راه حــل مرضی الطرفین بــرای حفظ برجام 

پیدا کند.«

کار تیم مذاکرات هسته ای و تصمیم گیران 	 
برجام در ســال پیش رو سخت و پیچیده 

خواهد بود
قهرمان پــور در این یادداشــت با اشــاره به این 
که حرف هــای عراقچــی در لنــدن و ظریف در 
پاکســتان درباره منتفع نشــدن ایــران از فواید 
برجام به دلیل کارشــکنی های آمریــکا را دیگر 
نمی تــوان صرفا تاکتیکــی برای کســب امتیاز 
از طــرف مقابــل دانســت، آورده اســت: بخش 
عمده تــلاش دکتر ظریف و همراهــان او در تیم 
مذاکرات هسته ای معطوف به این بود که نشان 
دهند برجام به دلیل بهره گیری از سازوکارهای 
حقوق بین المللی معاهده ای الزام آور برای همه 
طرفین از جمله آمریکاست و خیلی متاثر از تغییر 
کابینه ها در آمریکا یا کشــورهای دیگر نخواهد 
بود، اما برای نو محافظه کاران آمریکا که حقوق و 
حتی سازمان های بین المللی را زنجیری بر پای 
قدرت آمریکا می دانند، پایبندی به توافقی چون 
برجام چندان الــزام آور نیســت. در انتهای این 
تحلیل، نتیجه گیری شده که کار تیم مذاکرات 
هســته ای و تصمیم گیران برجام در سال پیش 
رو ســخت و پیچیده خواهد بــود. خاصه این که 
در ســطح داخلی هم دولت بخشــی از حامیان 
خود در سال های قبل را از دست داده و قدرت 
اجماع ســازی داخلــی آن برای اتخــاذ تصمیم 
های خیلی حیاتی کمتر از گذشته شده است. از 
طرف دیگر حمایت افکار عمومی از برجام هم به 
خاطر محقق نشدن برخی نتایج آن در جامعه و 
شرایط اقتصادی قابل قبول اما به صورت نسبی 
در حال کاهش است.گفتنی است در روزهای 
اخیر چهــره هــای آمریکایی متعــددی از جمله 
جان کری و وندی شرمن راجع به خروج ترامپ 

از توافق هسته ای هشدار داده اند. 

هشدارهای برجامی رسانه های آمریکایی به ترامپ 
نیویورک تایمز: دلایل نارضایتی ترامپ از برجام غیرمنطقی است

همزمان پایگاه بلومبرگ نیز در گزارشی مدعی شد: با توجه به شرایط فعلی، خروج از برجام اشتباه است. ایالات متحده و متحدان آن هم اکنون به بهترین شکل در 
حال بهره برداری از برجام هستند به طوری که ایران به آن پایبند است اما خودشان آن را اجرا نمی کنند. بانک های اروپایی به کسب و کار در بازار ایران اطمینان 
ندارند. در چنین شرایطی که هیچ کشور و گروهی مایل به سرمایه گذاری در ایران نیست و عملا برجام از اعتبار افتاده  لغو  کردن و خارج شدن از آن اشتباه است.

بلومبرگ: با توجه به شرایط فعلی 
خروج از برجام اشتباه است

وزیر امــور خارجــه کشــورمان در مصاحبــه 25 دقیقــه ای با شــبکه »بی.
بی.سی« عربی، از بدعهدی آمریکا به توافق های بین المللی از جمله توافق 
هسته ای )برجام( انتقاد و این کشور را »غیر قابل اعتماد« توصیف کردو به 
واشنگتن هشدار داد: اگر آمریکا تصمیم بگیرد توافق را نقض کند، ایران 

به آن تعهدی ندارد.

ظاهرا عمر توافق با آمریکا به اندازه یک دوره ریاست جمهوری است!	 
به گزارش فارس، »محمد جواد ظریف« در پاســخ به این سوال که آیا توافق 
هســته ای آن قدر محکم اســت که اگر دونالد ترامپ رئیس جمهــور آمریکا 
تصمیم گرفت از آن خارج شود، همچنان ادامه یابد؟ گفت: توافق هسته ای، 
توافق بین المللی چند طرفــه و توافقی ]معتبر و[ در حال اجراســت اما این 
بدین معنا نیست که همه طرف ها به آن پایبند هستند؛ آمریکا هم سابقه ای 
طولانی دارد در پایبند نبودن به توافق های بین المللی. مثلا ببینید که توافق 
پاریس درباره تغییرات آب وهوایی را ]در 2 ژوئن 2۰۱7[ رد کرد. بنا بر آن 
چه اتفاق افتاده، آمریکا در پی خواســته های رئیس جمهور ترامپ می رود و 
این دلیلی است بر این که آمریکا در توافق های بین المللی شریکی غیرقابل 
اعتماد اســت؛ الان که برخی به دنبال توافق های مشــابه با دیگر کشــورها 
هستند، درظاهر آمریکا این پیام را مخابره می کند که عمر توافق های انجام 
شده ]با آمریکا[ در خوش بینانه ترین حالت، عمر یک دوره ریاست جمهوری 
اســت. ظریف درباره این که آیا اتحادیه اروپا، روســیه و چیــن قادرند توافق 
هسته ای را به شکل ۱-6 حفظ کنند؟ گفت: توافق هسته ای نیازمند وجود 
ایران هم هست، چرا که ایران عاملی اساسی در این توافق است. متأسفانه 
عملکرد آمریکا طی دو سال گذشته، توافق را غیرقابل استمرار کرده است، 
حتی بدون تلاش رئیس جمهــور ترامپ برای خــروج از آن. بنابراین آن چه 
الان بــرای اتحادیه اروپــا مهم اســت، متقاعد کــردن آمریکا بــه پایبندی به 
تعهداتش در توافق به جای تلاش برای راضی  نگاه داشتنش و خارج نشدن 

از توافق است.

عواملی داریــم که ترامپ را در خــروج از توافق ناتوان کند یا مانع 	 
خروجش شود

خبرنگار بی بی ســی عربی از ظریف پرســید: اگر ترامپ از توافق هسته ای 
خارج شــود. آیــا برگ بــازی داریــد؟ چــه گزینه هایــی داریــد؟ وزیرخارجه 
کشورمان پاســخ داد: البته که برگ ها و عواملی داریم که ترامپ را از خروج 
]از توافق[ ناتوان کند یــا مانع خروجش از توافق شــود. اوبــه  احتمال زیاد 
می داند که ما ایرانی ها گزینه های بسیاری داریم که در زمان خودش از آن 

مطلع می شوند.

آیا ایران به سمت غنی سازی 20 یا حتی 60 درصدی اورانیوم خواهد 	 
رفت؟

وی درباره ایــن که اگر آمریــکا از برجام خارج شــود آیا ایران به ســمت غنی 
ســازی 2۰ یا حتی 6۰ درصدی اورانیــوم خواهد رفت؟ اظهارکــرد: ما در 
میان برنامه های مان انتخاب های متعددی داریم و حتی در چارچوب توافق 
هسته ای گزینه هایی داریم. اگر آمریکا تصمیم بگیرد برجام را نقض کند در 
صورتی که  آن را طبق امنیت ملی خودمان ارزیابی کنیم،ایران به آن تعهدی 

ندارد. ظریف در پاسخ به این پرســش که »اگر حفظ توافق نیازمند دیداری 
میان روحانی و ترامپ باشــد، آیا ایران این را می پذیرد؟ « گفت: اگر احترام 
متقابل نباشد، ایران هرگز گفت وگو را قبول نخواهد کرد. ترامپ هم این را 
نشان داده که برای رعایت این شرط اساسی در دیپلماسی بین المللی آماده 
نیست. شاید برخی آماده پذیرش مأموریت باشند و شاید برخی آماده باشند 
سخنان رئیس جمهور ترامپ را بپذیرند حتی درباره نزدیک ترین متحدانش؛ 
اما ایران چنین چیزی را نمی پذیرد.وزیرخارجه کشورمان درباره سفر سال 
گذشــته وزیر خارجه فرانسه در پاســخ به این ســوال که آیا لودریان موضوع 
موشک های بالستیک را مطرح کرده اســت؟ اظهارکرد: البته. اما پاسخی 
که شنید این بود که ایران، حق دفاع از خود را دارد و اگر شما به وضع منطقه 
نگاهی کنید، می بینید که ایران در مقایسه با هر کدام از همسایگانش بسیار 

کمتر از دیگران، صرف امور دفاعی خود می کند. 

همچنان برای راهکار سیاسی وقت هست	 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان درباره مسائل منطقه ای اعلام کرد که 
انتخاب های عربستان همیشه اشــتباه بوده و هر چند در یمن تعداد زیادی 
از مردم جــان باخته اند اما وقت همچنان برای راهکار سیاســی هســت. به 
گفته ظریف، عربســتان و متحدانش که قصد داشــتند ظرف مدت کوتاهی 
»مأموریت« یمــن را انجام دهند وارد ســال چهــارم شــده اند و همچنان هر 

درخواستی برای راهکار سیاسی را رد می کنند.

انگلیس تصمیم  هایی را که مقامات قضایی ایران مستقل از قوه مجریه 	 
می گیرند به رسمیت بشناسد

وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره پرونده نازنین زاغری گفت: بر اساس 
مســائل انســانی، تلاش کردیم و می کنیــم و امیدواریم که ایــن تلاش ها به 
نتیجه برسد، اما مهم است که بریتانیا نیز حاکمیت ایران و تصمیم هایی که 
مقامات قضایی ایران مستقل از قوه مجریه می گیرند، به رسمیت بشناسد. 
قوه قضاییه در ایــران کار خود را دارد و قوه مجریه جز بر اســاس اعتبارهای 
بشردوســتانه نمی توانــد دخالــت کند. ایــن کاری اســت که مــا می کنیم و 

نمی توانیم در امور قوه قضاییه دخالت کنیم.

ظریف:ظاهرا عمرتوافق با آمریکا به اندازه یک دوره 
ریاست جمهوری است! 

عواملی داریم که ترامپ در خروج از توافق ناتوان یا مانع خروجش شود 

خبر مرتبط
   

صالحی: تبعیت احتمالی اروپا از آمریکا خفت بار است 

رئیس سازمان انرژی اتمی، درباره هرگونه تبعیت اتحادیه اروپا از سیاست ضدبرجامی آمریکا، هشدار داد 
و آن را برای این اتحادیه خفت بار دانســت. علی اکبر صالحی در مصاحبه اختصاصی با خبرگزاری صدا و 
سیما در پاسخ به پرسشــی درباره رویکرد اروپایی ها در تبعیت از سیاست های ضد برجامی ترامپ، گفت: 
اگر اروپا بخواهد در این زمینه با آمریکا صد در صد همراهی کند، برای اروپایی ها خفت، خواهد بود زیرا ما 
در مذاکرات با ۱+5؛ با آمریکا مذاکره می کردیم با مجموعه ۱+5 که مذاکره نمی کردیم؛ ما با آمریکا مذاکره 
می کردیم و این آمریکا بود که با بقیه اعضــا مذاکره و آنان؛ به ویژه اتحادیه اروپــا را راضی می کرد. صالحی 
افزود: بر این اســاس، این آمریکایی ها بودند که اتحادیــه اروپا را درباره برجام راضــی کردند، چنان که در 
بسیاری موارد رضایت فرانسوی ها به سختی حاصل می شد اما اکنون همین آمریکا به اروپایی ها می گوید 
از برجام خارج شوند. وی بار دیگر خطاب به اروپایی ها هشدار داد: اگر بنا باشد که اروپا به فوریت با آمریکا 
همراهی کند، این یعنی اروپا مجموعه مستقلی نیســت و در دایره و مدار سیاسی آمریکا می چرخد و هیچ 
استقلالی از خودش ندارد که این برای اروپا خفت سیاسی است.معاون رئیس جمهور گفت: نمی دانم اروپا 
می خواهد چه کار کند اما این که اگر آمریکا از برجام خارج شود واکنش ایران چه خواهد بود به تصمیمات 
هیئت عالی نظارت بر برجام و مقامات ارشــد نظام بســتگی دارد. صالحی همچنین درباره اظهارات اخیر 
نماینده آمریکا در سازمان ملل مبنی بر این که حتی با خروج واشنگتن از برجام، ایران در این توافق خواهد 
ماند،گفت: تصمیم ایران تصمیمی نیســت که کســی به عنوان یک شــخص بتواند اتخاذ کند بلکه تصمیم 
جمعی است که مسئولان ارشــد نظام اتخاذ می کنند؛ در چنان شــرایطی وزارت امور خارجه تحلیل های 
بسیاری ارائه خواهد کرد، شرایط را خواهد سنجید و تصمیمات لازم را خواهد گرفت، اکنون درباره تصمیم 
ایران چیزی نمی شــود گفت. رئیس ســازمان انرژی اتمی همچنین در پاسخ به پرسشــی درباره اقدامات 
آمریکا به ویژه بازگرداندن تحریم ها و مهم ترین ســناریوی ما درچنین شرایطی، تأکید کرد: بارها گفته ام و 
تعهد می کنم که اگر بنا بر بازگشت پذیری هسته ای باشد و مسئولان ارشد نظام به ما بگویند که اقدام کنیم، 
آمادگی لازم را داریم که غنی ســازی 2۰ درصد را در فاصله ای چهار روزه در فردو، آغاز کنیم و متأسفم که 

روزنامه ای، این اعلام آمادگی ما را با عنوان فریب مردم، تیترکرده بود.


